CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-nº 1042/73 (Proc.CEBN-nº 04798/73) PARECER CEE-nº 2655/73

Aprovado por Deliberação de

12/11/73

INTERESSADO: Cervejaria Antártica Niger S/A - Ribeirão Preto

ASSUNTO    : Apostila do certificado de isenção de recolhimento do

salário-educação

CARIARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU - Delegação

RELATOR: Conselheiro João Baptista Salles da Silva

HISTÓRICO : 1. A empresa Cervejaria Niger S/A estabelecida

â rua Mariana Junqueira, 33, na cidade de Ribeirão Preto, em virtude

da fusão com a empresa Cervejaria Antártica de Ribeirão Preto S/A,

conforme se verifica na xerocópia da Ata da Assembleia Geral

Extraordinária, publicada no D. O. de 26 de abril de 1973, pag. 56,

alterou a razão social de Cervejaria Niger S/A para Cervejaria

Antártica Niger S/A.

2. O SEPE em sua informação n? 238 7/73 indica que à vista

da comprovação, apostilou o certificado de isenção n? 14/73, do

corrente exercício, na forma do requerido pela interessada.

CONCLUSÃO: Em vista do que foi exposto, somos de parecer

que o certificado, modelo "B", nº 14/73, já apostilado pelo SEPE,

emitido à empresa que passou a ter a denominação social alterada para

Cervejaria Antártida. Niger S/A, merece a homologação "a posteriori”

do Conselho Estadual de Educação.

A informação SEPE nº 2387/73, xerografada, passa a integrar

o Processo-CEE referente ao assunto.

São Paulo, 12 de novembro de 19 73

a) Conselheiro João Baptista Salles da Silva - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso da competência

deferi da pela Deliberação de 9 de outubro de 1973, adota como seu

Parecer, por deliberação aprovada na sessão hoje realizada,  a

conclusão do VOTO do Conselheiro João Baptista Salles da Silva.

Presentes os nobres Conselheiros: Eloysio Rodrigues da

Silva, Isabel Sofia Siqueira, João Baptista Salles da Silva, Maria da

Imaculada Leme Monteiro e Therezinha Fram.

Sala das Sessões, em 12 de novembro de 1973

a) Conselheira Maria de Lourdes Mariotto Haidar -

Presidente